- 1 -

关于《负责任研究行为规范指引（2023）》的解读

近日，科技部监督司发布了《负责任研究行为规范指引

（2023）》（以下简称《指引》）。现就《指引》有关内容

解读如下。

一、编写《指引》的主要背景是什么？

开展负责任的科学研究是国际社会科技治理的广泛共

识，是促进我国科技事业健康发展、实现高水平科技自立自

强的必然要求。党的十八大以来，中央专门印发《关于进一

步加强科研诚信建设的若干意见》《关于进一步弘扬科学家

精神 加强作风和学风建设的意见》《关于加强科技伦理治

理的意见》等文件，对树立科技界广泛认可、共同遵循的价

值理念，营造诚实守信、崇尚创新的良好科研生态作出具体

部署。在广泛调研和征求意见的基础上，科技部监督司组织

力量编写形成了《指引》，旨在为引导科研人员和科研机构、

高等学校、医疗卫生机构等规范开展负责任的科学研究提供

实践指南，进一步推动弘扬科学家精神、恪守诚信规范成为

科技界的普遍共识和自觉行动。

二、《指引》的主要特点是什么？

一是体现共识度。《指引》充分吸纳了我国科技界长期

形成的、具有广泛共识的学术规范和行为准则，同时又借鉴

了国外有益经验、体现国际惯例。

- 2 -

二是注重覆盖面。《指引》的适用对象包括科研机构、

高等学校、医疗卫生机构、企业及其科研人员，有关规范要

求覆盖科技活动的主要环节和过程。

三是力求操作性。《指引》所提科学道德准则和学术研

究规范是科研单位、科研人员应普遍遵循的，有关内容及文

字表述力求简练易懂、可以落地，具有较强操作性。

三、《指引》的主要内容有哪些？

《指引》共 11 个部分，覆盖了科研活动的主要方面和重

点环节，针对科研人员、科研单位、科研资助机构、科技类

社团、学术期刊等不同主体，提出了开展负责任研究应普遍

遵循的科学道德要求和学术研究规范。

科研人员要践行科学家精神，坚守学术诚信，开展负责

任研究。确定研究选题应坚持“四个面向”，突出问题导向，

符合科技伦理要求与科技安全规定，避免简单重复或低水平

研究，避免脱离实际或盲目追求热点，不得开展法律法规禁

止的研究。申报项目应真实、准确、客观提供申报材料，不

得使用相同或相似研究内容重复申报。实施项目应严格履行

任务书或合同义务，不得随意降低目标任务和约定要求，不

得违规将研究任务转包、分包，不得以不相关研究成果充抵

交差。

科研人员应把科技伦理要求贯穿到研究活动的全过程，

依规开展科技伦理审查，加强伦理风险防控。研究数据的采

集、记录应确保完整、准确、可追溯，处理、保存和使用应

符合专业规范和管理规定。参考借鉴他人观点或研究成果，

- 3 -

应实事求是、力求准确，并以恰当方式标明来源。对成果无

实质学术贡献的不得署名。参与同行评议时应客观、公正、

严谨，严格遵守评议工作纪律。作为导师和研究团队负责人

的，应加强对学生和研究团队成员的指导和监督。

科研单位要切实履行主体责任，将科研诚信等相关方面

的建设工作摆上重要日程，进一步完善工作机制和责任体

系，加强对本单位科研人员的学术管理和教育培训，为科研

人员开展负责任研究提供必要支撑条件。

四、人工智能等新兴技术快速发展对负责任研究带来了

机遇和挑战，《指引》作了哪些考虑？

以信息技术、人工智能为代表的新兴技术快速发展，为

负责任研究带来了新机遇，推动科学研究范式发生深刻变

革，同时也可能在研究数据处理、研究成果形成、署名与知

识产权归属等方面引发新问题。为此，《指引》从研究实施、

数据管理、成果署名与发表、文献引用等方面对如何依规合

理使用生成式人工智能作出了具体指引，同时提出不得使用

生成式人工智能直接生成申报材料，不得将生成式人工智能

列为成果共同完成人，不得直接使用未经核实的由生成式人

工智能生成的参考文献等，明确划出了具体边界。《指引》

也将随着技术的发展作出更新调整并适时发布。

五、《指引》如何使用？

科研机构、高等学校、医疗卫生机构等要切实履行主体

责任，将《指引》作为本单位建立完善科研管理制度规范的

重要参考，也可作为科研人员相关培训材料使用。科技类社

- 4 -

团要依据《指引》进一步完善本领域科研活动自律公约和职

业道德准则，更好发挥自律自净作用。科研人员在科研实践

中要遵循《指引》要求，开展负责任研究，争做重大科研成

果的创造者、建设科技强国的奉献者、崇高思想品格的践行

者、良好社会风尚的引领者。